
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN        

                  

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 06.09.2024, ora 1000 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

            Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 06.09.2024, ora 1000, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, 

având următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de mașini 

electrice în anul 2024 în vederea dotării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița. 

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024.  

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 179/10.08.2020 privind aprobarea cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului 

„REABILITAREA, REFUNCȚIONALIZAREA ȘI ASIGURAREA DOTĂRII NECESARE 

PENTRU SPORIREA GRADULUI DE CONFORT INSTITUȚIONAL AL PERSOANELOR CU 

DIZABILITĂȚI LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ TÂRGOVIȘTE”. 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiție ”Reabilitarea, refuncționalizarea și asigurarea 

dotării necesare pentru sporirea gradului de confort instituțional al persoanelor cu dizabilități la 

Școala Gimnazială Specială Târgovişte”, cod SMIS 122231. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii documentației în vederea obținerii 

avizului de oportunitate necesar implementării proiectelor din cadrul Programului naţional de 

investiţii în infrastructura unităţilor spitaliceşti, pentru finanțarea proiectului cu titlul „Construire 

Spital de pediatrie”. 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista 

de investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr.1 la Acordul de parteneriat                

nr. 116/14.02.2022/2300/01.02.2024 încheiat între județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean 

Dâmbovița și Serviciul de Telecomunicații Speciale în vederea dezvoltării și administrării unui 

Centru de Date Regional în Regiunea Sud Muntenia. 



 

 

           8. Proiect de hotărâre privind inventarierea anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public și privat al județului Dâmbovița. 

9. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Direcția Județeană pentru 

Familie și Tineret Dâmbovița a unui spațiu din imobilul Sală de sport polivalentă, din Târgoviște, 

Bulevardul Unirii nr. 2, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectului de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

        AVIZAT DE LEGALITATE 

         PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 405 

Data: 05.09.2024 


